ATA DA ASSEMBLEIA ELEITORAL MUNICIPAL – BIÊNIO 2014 /2016. 1

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e catorze deu-se inicio a 2

assembleia de eleição dos membros da sociedade civil que comporão o Conselho 3

Municipal de Assistência Social no biênio 2014/2016. O vice-presidente do CMAS 4

Sr. Marcio Henrique Silva Nalini abriu os trabalhos agradecendo a todos pela 5

presença e ressaltando a importância de participação para composição do 6

colegiado.  Esclareceu que será renovado neste momento 1/3 do colegiado sendo 7

os segmentos do poder público: Previdência Social; Prohab – Habitação 8

Popular de Franca e Universidades Públicas  e que os respectivos órgãos farão 9

indicação dos membros. Segmento da sociedade Civil: Organização de 10

Atendimento à Criança e ao Adolescente; Organização  de Atendimento ao 11

Idoso; Organização de Atendimento à Pessoa Com Defi ciência e grupos 12

minoritários . Em seguida, a conselheira Juliana Bertazzi fez a leitura do 13

Regimento Interno que foi aprovado pelos presentes. Após, os candidatos se 14

apresentaram esclarecendo e pontuando seus interesses profissionais e pessoais. 15

Sendo eles: Organização de Atendimento à Criança e ao Adolescente - Fernanda 16

Barcelos Figueiredo Salomão, Leonel Aylon Cantano e  Victalina Maria Pereira 17

Di Gianni; Organização de Atendimento ao Idoso - Cloves Plácido Barbosa e 18

Rosangela Aparecida de Paula;  Organização de Atendimento à Pessoa com 19

Deficiência e grupos minoritários - Ernestina Maria de Assunção Cintra, José 20

Carlos Gomes, Simone Martins Ramos e Vera Lucia Lom bardi Rocha, sendo 21

que esta última não compareceu à assembleia, portanto a sua candidatura foi 22

anulada.  Dando seguimento, Márcio explicou o processo de votação orientando os 23

eleitores a se dirigirem às salas indicadas por segmento. Após a votação e 24

apuração dos votos, os candidatos e eleitores retornaram à plenária na qual foram 25

apresentados os resultados. No segmento Organização de atendimento à criança e 26

ao Adolescente: titular  – Leonel Aylon Cantano, 04 votos; suplente – Fernanda 27

Barcelos Figueiredo Salomão, 03 votos e Victalina Maria Pereira Di Gianni, 02 28

votos. Segmento Organização de Atendimento ao Idoso: titular -  Cloves Plácido 29

Barbosa, 07 votos e suplente - Rosangela Aparecida de Paula, 01 voto. No 30

segmento Organização de Atendimento à Pessoa com Deficiência e grupos 31

minoritários os três candidatos presentes ficaram empatados com um voto cada um 32

e seguindo o critério de idade para o desempate, ficou o seguinte resultado: titular  33

- Ernestina Maria de Assunção Cintra e suplente - José Carlos Gomes. Finalizada 34

a eleição e nada mais havendo a tratar, Márcio encerrou a Assembleia Eleitoral e a 35

ata foi lavrada pela Secretaria Executiva do CMAS. 36